



ABC
Pe 1 a.
Pe 2 an L. 280
Pentru autoturști și in-
stituții 1000 Lei an

Ziar Național Independent

Apare zilnic

Redacția și administrația :
Sibiu str. Reg. Maria Nr. 31
Director : Nicolae Coman Droc

Anunțuri : Rândul mjm 2.50 Lei, în pa-
gina de text 4.50 Lei.
Chemare telefonică : Sibiu No. 50.

Pentru Ardeal și Capitală

Lei 23 Kg. zahăr cristal
25 Bucăți
La Renumitul magazin
special de cafea
La „Pașa”
str. Regina Maria 42.
Cafeaua de la PAȘA fiind
cea mai bună este pre-
ferată și la masa regală

Reluarea raporturilor noastre cu

Rusia Sovietică și pacea Europeană

În fine am reluat raporturile amicale — mai bine zis diploma- tice cu marea putere vecină : Rusia Sovietică Socialistă.

Politica dlui Nicolae Titulescu — ministrul nostru de externe — a ajuns punctul culminant. După pactele de neagresiune, încheiate anii trecuți — pacte a căror im- portanță abia azi se vede. Am ajuns astăzi să avem în Capitala noastră și o legatie, pe care va fălăi în dragă voce, steagul roșu ; că e bine, sau că e rău, aceasta se va vedea mai târziu.

Ne ferim să facem vre-un pronostic, căci chestiunea e atât de delicată, încât e greu să pă- trunzi în misterele ei, mai ales în împrejurările actuale.

În orice caz ceva se observă. Și anume ce ? Se observă că se lucrează pe toate căile posibile, pentru menținerea păcii definitive în bătrânul continent — spre binele civilizației și umanitaris- mului, care de aci a plecat în celelalte continente.

Aceasta s'a văzut, mai mult ca oricând, acum, după crimi- nalele atentate dela Marsilia, când toți oamenii cu răspundere au înțeles acest procedeu în- fam de răzbunare și nu numai atât, dar au contribuit, în limita posibi- lităților la descoperirea nucleelor teroriste și căpeteniilor lor.

Exemplul Italiei este eloquent și destul de eclatant, pentru a dovedi această preocupare a șe- filor cu răspundere din statele europene.

De acest principiu este pă- trunsă și Rusia Sovietică, ba chiar și Germania, căci altfel n'ar fi avut ce căuta din nou în Aero- pagul dela Geneva — dând o melodie resonantă concertului european — și n'ar căuta relații în slănga și în dreapta..

Să zicem, că cel puțin aceste două extremități, n'au încotro și vrând nevrând, trebuie să pășească pe acest drum, dar și aceasta e ceva, când ne gândim că ambele sunt state, cari își pot permite orice, chiar cu riscuri dăunătoare pentru ele.

Dar, un fel de arbitru al păcii în Europa, s'a dovedit a fi și Mica Înțelegere — o forță al că- rui prestigiu a crescut simțitor, tocmai prin faptul că nu și-a

schimbat politica externă până în prezent, ba din contră a avut și are, o unitate de vederi scripi- toare, cum nu s'a mai văzut nici înainte, nici în timpul, trecutului cataclism mondial.

Și dacă ar avea astăzi, ma- rile puteri, oameni de talia unui Titulescu, Beneș și Ieffici, cu si- guranță că am putea accentua mai mult asupra ideii de pace și mai ales asupra desăvârșirii ei.

Noi Românii, formăm puntea de trecere între occident și orient, ba suntem mai mult la extremul orientului... așa că suntem mai expuși și mai periclițați decât ori care alt popor, dar prin Nicolae Titulescu am făcut și facem față tuturor împrejurărilor critice, mai ales că el este încontinuu, ce-a fost.

În astfel de împrejurări, țara noastră, are nevoie mai mult decât ori care alta, de o diploma- tie loială, care să strângă prie- tenii cât mai multe și cât mai trainice, pentru ca să nu ne ve- dem siliți a ceda nimic. din ce ni se compete de drept și pentru a solidifica o situație câștigată prin imperativul vremii.

De aceea pactele amicale, dar mai vărtos reluarea raportu- rilor, în special, cu toți vecinii, este un gest înțelept, pe care în- treaga omenirea l-a aplaudat și prin care noi ne am ridicat ca popor demn și ca propovăduitor al păcii eterne.

Reluarea relațiilor noastre di- plomatice cu Rusia bolșevică, numai în felul acesta trebuie în- terpretată și judecată.

N. D. GORGAN

Demisia ministrului de Justiție al Jugoslaviei.

Dl Boja Mazimovici, mini- strul justiției a demisionat astă seară.

Consiliul de miniștri s'a în- trunit imediat.

Monvele acestei demisii ar fi următoarele : dl Maximovici a scos la pensie șapte judecători între cari pe președintele Curții Suprem- de Justiție și pe preșe- dinte Tribunalului din Serajevo, cari au refuzat să judece un pro- ces în materie de reformă agrară

Industriașii și finanțarii despre împrumut

Dl Constantin D. Bușila, pre- sedintele Institutului Social Ro- mân, Secția Economică, scrie :

„Reușita împrumutului intern ce se lansează, pune bazele rea- bilitării noastre financiare, face să renască încrederea în politica noastră financiară, contribuie la restabilirea creditului și pune în circulație capitalurile ascunse sau rău plasate azi. Aceste urmări a reușitei împrumutului intern vor avea mari repercursiuni asupra vieții noastre economice și prin urmare pentru buna așezare de mâine”.

D. Ion Săvescu, directorul general al Băncii Românești, scrie :

„Pe lângă că se va face un bun plasament, sigur și rentabil, temeiuri suficiente pentru a de- termina subscrierea, împrumutul prezintă beneficiile concurenței la premii multe și cu drept cuvânt importante.

Românii buni trăesc cu în- credere în viitorul României, con- tribuția lor la înzestrarea moșiei strămoșești asigură viitorul ace- steia, ceea ce înseamnă asigura- rea propriului lor viitor”.

D. prof. dr. E. M. Branco- vici, președintele Bursii de măr- furi, scrie între altele :

„Lansarea unui împrumut in- tern, cu avantajii importante ca să compenseze larg diferența de curs a emisiunii față de acel al vechilor rente pe piață și în con- secință diferența de rentabilitate — această lansare zicem, este de sigur bine venită și bine apre- cială de toți cei cari cunosc și știu să judece situația.

Avem convngerea că acest împrumut va avea succesul de-

blin pe care îl dorește orice bun român”.

D. Chr. D. Staicovici, pre- sedintele Camerei de comerț și industrie din București, scrie :

„Subscriind la împrumutul intern, facem nu numai un pla- sament financiar, dar și un pla- sament economic, care va scuti țara de noi biruri și de cine știe ce experiențe noi în mate- rie economică și financiară, cari s'ar face tocmai pe spinarea ce- lor muncitori și economi.

Suntem convinși că împru- mulul intern va fi o nouă și pre- țioasă contribuție la restabilirea creditului în binefăcătoarele sale funcțiuni ce a avut dealungul vre- murilor, iar pentru poporul ro- mân va fi o nouă dovadă a vitali- tății și solidarității naționale.

Dl profesor N. Vasilescu Karpen, fost ministru, președin- tele U. G. I. R.-ului, spune :

„Datori suntem a contribui fiecare la acțiunea întreprinsă de Ministerul de Finanțe, și soco- tesc că subscrierea la împrumutul național ar constitui o excelentă contribuție”.

D. prof. Nic. S. Penescu, spune :

„Putem spune că îndemnul de față la o contribuție voluntară de ajutorare a tezaurului public, nu înseamnă numai un apel la un act de auto-apărare, dar și la o manifestare de energie de forță, de viață colectivă, cu a- dânci consecințe asupra viitoru- lui nostru de sacrificiu și de dis- ciplină cetăț-nească, se învede- rează peste hotare că națiunea română înțelege să trăiască și să se afirme ținând nu numai la conservarea drepturilor sale căș- tigate, dar și la valorificarea lor prin acte pozitive de creațiune în direcțiunea telurilor comune civilizației umane.

Rațiunea și sentimentul, jus- tifică emisiunea unui împrumu cu destinațiunea arătată la înce- putul acestui articol și așa fiind sperăm că subscripția vă avea acelaș succes ca al tuturor îm- prumuturilor analoage, emise în trecut pe piața română”.

sub cuvânt că reforma agrară trebuie să fie modificată.

Susnumiții judecători au pro- testat la Belgrad și se pare că au găsit sprijin, ceea ce ar fi pro- vocat hotărârea dlui Maximovici de a demisiona.

Pe de altă parte, se spune că adevăratele motive ale demisiei d-lui Maximovici trebuie căutate în anumite deosebiri de vederi dintre d sa și unii mem- bri ai cabinetului.

RADIO

Joi 1 Noembrie 1934
1875 m. RADIO ROMÂNIA 20
k.w 160 kHz.
364,5 m. București 12 kw.
823 kHz.

13.00. Cota apelor Dunării. Concert de prânz (discuri): Uvertură la opera „Zampa“ de Herold, executată de orch. simfonică din Berlin, dirijată de Georg Szell (O). Ploaie de aur de Waldteufel și Aur și Argint, vals de Lehar, executate de orchestra Odeon (O); Impromptu în si bemol major de Schubert, executat de Paderewski (H. M.V.); Fantezie din opera „Tiefland“ de d'Albert, executată de orchestra Odeon (O); Povești din pădurea vieneză, vals de Joh. Strauss, executată de Meissmann (O).

13.45. Spectacole. Bursa. Muzică ușoară (discuri).

14.15. Ora. Mersul vremii. Radio-Jurnal.

14.40. Muzică ușoară (discuri).

18.00. Concert de după amiază executat de orchestra Radio: Gounod: Uvertură dramatică: Powel: La bălci, suită; d'Albert: Fantezie din „Mareike“ von Nymwegen; Romberg: Prințul stu-

dent, selecțiuni; Tavan: Mozart: I din Mozart.

19.00 Ora. Mersul Vremii, Radio-Jurnal.

19.15. Continuarea concertului; Postupa: Serenadă pentru vioară (solist D. Teodora); Ketelbey: Zănele râului vals; Schinelli: Preziosia, rapsodie andaluză; Fetres: Păpuși vesele, intermezzo; Welsch: Selecțiuni de cântece românești; Blankenburg: În luptă eroică, marș.

UNIVERSITATEA RADIO

20.00. Din Psihologia țăranului, de prof. I. Rădulescu-Motru.

20.20. Muzică bulgară (discuri).

20.45. Cătălii Moșilor, de Gh. D. Măgur.

21.00. Concert simfonic al orchestrei Filarmonice, dirijat de George Georgescu (Retransmisie dela Ateneul Român): I. S. Bach: Concert brandemburghez pentru cembalo, flaut și vioară; Mozart: Concerto în re major pentru vioară și orchestră (cadențe de G. Enescu), solist: Sandu Albu.

22.00. Pauză.

22.15. Continuarea concertului simfonic.

23.00. Radio-jurnal.

23.30. Muzică veselă (discuri).

Câte „premii de căsătorie“ se acordă în Italia

În toate comunele Italiei au fost acordate așa numitele „premii de căsătorie“, instituite de partidul fascist pentru cei cari se căsătoresc la 29 Oct. prima zi a anului fascist.

Premiile constă în bani, buchete de flori și alte cadouri.

La Roma s'au căsătorit în ziua de 29 Octomvrie 3150 perechi.

La Littoria comună creată de regimul fascist în mijlocul unui teritoriu ocupat altădată de mlaștinile pontine au fost în acea zi 500 de căsătorii.

Un criminal care nu poate fi pedepsit

Londra. Autorul crimei dela Brighton, săvârșit contra unei femei, al cărei cadavru a fost descoperit într'un cufăr, lăsat în bucăți, este cunoscut justiției, dar nu va putea fi niciodată pedepsit.

„Evening News“ anunță că poliția cunoaște numele asasinului, care era scris pe o bucată de hârtie ce se găsea alături de

cadavru, dar după legea engleză criminalul nu este pasibil de pedeapsă, întrucât a fost cu nepuință ca victima să fie indentificată.

Corpul victimei era ars în parte, astfel că poliția nu a putut lua nici amprente digitale, nici alte indicii după care să se poată identifica formal victima.

Iubiți săteni,

Noi învățătorii comunelor din jur, am venit azi să petrecem câteva clipe în mijlocul D-Voastră și în cadrul unei mici serbări să prindem unli dela alții sfaturi și învățături cari ne sunt de mult folos. Dați-mi voe cu această ocazie să spun și eu ceva despre una dintre cele mai frumoase moșteniri ce mi-au lăsat strămoșii, despre portul nostru românesc.

Orice popor își are pe lângă origină, limbă, obiceiuri, cântece și jocuri cari îl deosebesc de alte popoare și un costum special, al fiecăruia așa numit costum, sau port național. El face parte din mândria și avuția fiecărui popor și în această privință, noi Românii, ne putem lăuda, căci portul nostru românesc formează prin frumusețea și gingășia lui, unul din titlurile cele mai însemnate ale neamului. Este avuție pe care strămoșii au păstrat-o cu sfințenie. L'au purtat cu fală și

mândrie, popor și conducători în timpuri de liniște ea și în vremuri de restriște, la horă în sat ea și în lupte ce le-au purtat cu atâtea vitejie pentru apărarea pământului și datinelor moștenite din străbuni.

În timpul de glorie al trecutului nostru, femeile începând dela cea mai simplă și săracă, până la frumoasele și bogatele domnițe, se ocupau cu torsul, țesutul și cusutul și se întreceau în înfrumusețarea și aranjarea măiestrită a culorilor și a motivelor, cu care își împodobeau Țănele și fotele lor minunate și lucrurilor cu cari își îmbrăcau casele și bisericile. De pe acele timpuri au rămas pe învelișul cărților noastre bisericăști broderii în motivele și culorile portului național, cărți cari au rămas până azi de o frumusețe rară formând un capitol însemnat din istoria culturii românești. Chiar și azi M. S. Regina Maria îmbracă la zile de sărbători mari, frumosul și pitorescul costum național, iar interiorul Castelului dela Brâncu, unde își petrece de multe ori din timpul verii, și-L are mobilat după gustul și

Se va subscrie la împrumutul de înzestrare.

Sentimentul Național, totdeauna dar mai cu seamă în actualele împrejurări interne și externe precum și scopul împrumutului, comandă oricărui bun român, în limita mijloacelor lui să considere ca onoare a figura printre subscriitorii.

Pe lângă că se va face un bun plasament, sigur și rentabil, temeiuri suficiente pentru a determina subscrierea, împrumutul prezintă beneficiile concurenței la premii multe și cu drept cuvânt importante.

Românii buni trăesc cu încredere în viitorul României, contribuirea lor la înzestrarea moșiei strămoșiasigură viitorul acesteia. ceace însemnează asigurarea propriului lor viitor.

Împlinind și din acest punct de vedere datoria lor către Patrie, continuăm pilda faptelor patriotice ale străbunilor noștri, de pe urma cărora se trăește în România mai bine ca ori unde.

Ion Săvescu
Directorul general al băncii
Românești

ȘTIRI

Marți seară, după întoarcerea sa dela Sinaita, d. prim ministru Gh. Tătărescu a avut o importantă consfătuire cu doi miniștri la culcuș, Franasovici și Iamendi. După aceea d. Tătărescu a primit pe d. Aurel Bentoiu, care a supus primului ministru proiectul de raport în Afacerea Skoda.

Congresul organizației partidului național-liberal din Iași ce fusese fixat pentru ziua de 4 Noembrie, a fost amânat pentru ziua de Duminică 18 Noembrie.

Marți a sosit în capitală d. col. Wiener, director de studii la școala de război din Bruxelles. D-sa a venit în România în misiune specială. spre a se pune în legătură cu autoritățile noastre militare și va rămâne în Capitală până în seara de 2 Noembrie. Tot timpul cât va sta în București, d. col. Wiener va fi însoțit de d. maior Marcel Olteanu, dela școala de război.

Gubernatorii băncilor de emisiune ale Miciei Intelegeri au asistat ieri dim. la închiderea expoziției industriale din parcul Carol și la 11 dimineața au continuat discuțiunile conferinței. La amiază au fost invitați la dejun de ministrul Cehoslovaciei, Jean Šeba.

Gvernul spaniol a prohibit importul stearinei brute și prelucrate.

În urma demersurilor dlui H. Heifant, atașat comercial al României la Madrid, guvernul spaniol a aprobat importului român de cherestea tarifată la art. 102 al tarifului vamal spaniol (cherestea de orice esențe sub 40 mm. grosime) să fie echivalentă cu media importului din România din cei trei ani anteriori.

D. Victor Săvescu, ministrul finanțelor a primit ieri, la ora 10 dim. vizita guvernatorilor Băncilor de emisiune din țările Miciei Intelegeri.

D. Dinu Brătianu, șeful partidului liberal, a primit în cursul zilei de Marți pe doi miniștri Vic. Antonescu, I. Nistor, Al. Lapadatu, Aurelian Bentoiu, raportorul general al afacerii Skoda și Oscar Kiriașcu, vice guvernator al Băncii Naționale.

În zilele de 10 și 11 Noembrie se va ține congresul licențierilor academiiilor comerciale în București. Patronajul acestui congres a fost oferit dlui dr. C. Angelescu, ministrul instrucțiunii, iar președinți activi vor fi rectorii celor două academii comerciale.

D. I. Manolescu-Strunga a avut o conferință cu reprezentanții industriei de petrol în legătură cu punerea în aplicare a noului regim al reglementării comerțului exterior și pentru cesionarea redevenței de petrol a Statului.

Cețit „Tribuna“ zilnică

casele țăranului român. Portul național este o artă care minunează pe streinii, cari ne vizitează țara, sau expozițiile noastre românești ce se aranjează aproape în fiecare an în diferite țări.

În anul 1928, cu ocazia împlinirii a 10 ani de existență a României Mari, a apărut la Paris în Franța o revistă închinată României. Cele mai frumoase pagini au fost acelea, unde se descria portul nostru național și unde erau fotografiate Țănelele românești și interiorul unei case țărănești.

Portul nostru românesc ne-a fost sute de ani dearândul tovarăș drag și neprețuit, care nu ne-a lăsat să ne pierdem în vâltoare streinilor, cari ne-au copleșit o timp. Știm cu toții că mare parte în neamul românesc, până acum 16 ani, când bunul Dumnezeu ne-a ajutat să ne strângem toți la sânul mamei dragi, am fost împărțiți și stăpâniți cu asprime de atâtea neamuri streine. Noi ardelenii de unguri, bucovinenii de austriaci, basarabienii de ruși. Cât de vitreg s'au purtat cu

noi acești streini. Ne urau și asupreau și ne urau în deosebi, limba, credința cântecele și portul nostru românesc și nu au fost rare cazurile când românii mai curajoși dornici de o nouă viață au suferit temniță grea, pentru că au îndrăznit să-și strângă mijlocul în frumosul brâu național, sau sa-și cânte cu foc dorurile lui pornite dintr'un suflet curat românesc. De ce ne urau ei așa de mult aceste manifestări ale noastre, de ce ne urau portul, de ce se înfuriau când ne vedeau tricolorul nostru? Pentru că vedeau ei bine că atâtea timp cât noi nu ne lepădăm de aceste frumoase daruri strămoșești, ei nu-și vor putea ajunge scopul lor, desnaționalizarea noastră și amestecul cu ei. Dacă noi nu ne-am pierdut ca neam în decursul veacurilor de tristă amintire, această o datorăm, credinței, limbii și obiceiurilor noastre și în mare parte, portului nostru românesc în cusăturile cărui noi am pus suflet din sufletul nostru românesc. Noi am trăit prin port și portul prin noi.

(Urmare în numărul viitor)

Ministerul  Finanțelor„IMPRUMUTUL de ÎNZESTRARE a TARII” 4 $\frac{1}{2}$ % din 1934

Prospect de Emisiune

(R E Z U M A T)

Se emite prin subscripție publică obligațiuni de 1.000 Lei valoarea nominală pe preț de 880 Lei obligațiunea

Plata obligațiunilor subscrise se face printr'un singur vărsământ, odată cu subscrierea între 5 și 30 Noembrie 1934.

2. O parte din suma de plată se poate achita cu titluri din vechile rente emise de Stat, scoțite pe anumite cursuri arătate în foaia de subscripție. Suma ce se plătește cu titluri de rentă nu poate depăși 20 procente din valoarea nominală subscrisă.

3. Obligațiunea de 1.000 Lei produce o dobândă de 4,50 procente pe an, care se plătește jumătate la 1 Iunie și jumătate la 1 Decembrie, prima plată făcându-se la 1 Iunie 1935.

4. Obligațiunile se rambursează în 40 ani prin trageri la sorți, cari se fac de 4 ori pe an: la 1 Februarie și 1 Mai pentru obligațiunile care se rambursează la 1 Iunie următor, și la 1 August și 1 Noembrie pentru cele cari se rambursează la 1 Decembrie următor. Prima tragere la sorți se face la 1 Februarie 1935.

5. În anul întâiu se rambursează cu premii mari pentru fiecare un miliard din capitalul subscris.

1 oblig. cu	3.000.000 lei total	3.000.000 lei
2 „ „ câte	1.000.000 „ „	2.000.000 „
4 „ „ „	500.000 „ „	2.000.000 „
4 „ „ „	250.000 „ „	1.000.000 „
46 „ „ „	100.000 „ „	4.600.000 „
57 obligații rambursate în total		12.600.000 lei

În anii următori, numărul obligațiunilor care se rambursează cu 100.000 Lei se micșorează cu câte o obligațiune din an în an.

6. Restul obligațiunilor care se mai amortizează în fiecare an se rambursează cu o primă de 200 Lei peste valoarea lor nominală, adică:

Titlurile de 1.000 Lei vor fi rambursate cu 1.200 Lei, cele de 2.000 Lei cu 2.400 Lei, cele de 5.000 Lei cu 6.000 Lei, cele de 10.000 Lei cu 12.000 Lei, cele de 20.000 Lei vor fi rambursate cu 24.000 Lei.

7. Plățile dobânzilor și amortismentelor se fac în lei stabiliți la leul reprezentând o greutate de 10 miligrame aur cu titlul 0.900.

8. Cupoanele scăzute și obligațiunile eșite la sorți se primesc drept numerar de către toate Casele Publice.

9. Nu se va face niciodată vre-un scăzământ la plata dobânzilor sau a sumelor cu cari se rambursează obligațiile, adică aceste plăți sunt scutite de orice impozite sau taxe.

Obligațiunile mai sunt scutite de impozitul pe succesiuni, dote și donațiuni.

10. Obligațiunile se primesc spre lombardare, garanții și cauțiuni.

11. Subscripțiile se fac la:

Banca Națională a României și Sucursalele ei;

Casa Națională de Economii și Cecuri poștale; la Birourile oficiilor poștale; Toate Casele publice și la Băncile ce vor fi arătate la timp.

Nota. — Lămuriri se găsesc în prospectul de emisiune.

Plata taxelor comunale.

Se aduce la cunoștință generală că, pentru încasarea impozitelor și taxelor comunale restante până la 31 Martie 1934, Preceptoria Municipalității Sibiu va proceda, începând cu 5 Noembrie 1934, la închiderea robinetelor de apă, la toți contribuabilii — fără excepție — cari sunt în restanță cu plata acestor taxe, la datele și în străzile prevăzute mai jos:

La 5 Noembrie 1934: Str. Mitropoliei, Tribunei, Hecht, Bruckenthal, Regina Maria, Piața Regele Ferdinand, Huet, Piața Mică, str. Honterus, Armbruster, Gh. Lazăr, Livezii și Hartenek.

La 6 Noembrie 1934: Str. Relsensfels, Haller, Manejului, Franciscanilor, Gen. Moșoiu, Regele Carol II (Pintenului), Regele Carol I., Avram Iancu, Schuller, Curtea Calugărilor, Str. Zădui, Spitalului, Fingerlings, Piața Fingerlings, Str. Târgului, Felinarului Sarii, Bănarilor și Pescarilor.

La 7 Noembrie 1934: Str. Abatorului, Rosenfeld, Piața Cetății, Tg. Fânului, Str. Căminului, Bumbului, Ana Margareta, Nouă, Pleariilor, și Rotariilor.

La 9 Noembrie 1934: Piața Gării, Str. Elisabeta, Ozei și Faurului.

La 10 Noembrie 1934: Str. Plopiilor, Vopșitorilor, Viștelor, Maria, Valea Mare, Palberăriei, Zidarilor și Turului.

Primăria Municipiului Sibiu.

Nr. 9098—934.

Publicare de concurs.

Pentru întregirea locului vacant de casar în circumscripția VI a Municipiului Sibiu, se publică prin această concurs.

Solicitorii la acest post își vor înainta cererile lor timbrate și prevăzute cu certificatul de moralitate, certificatul de naționalitate, carte de lucru și eventuale alte atestate trebuincioase la autoritatea Industrială de I instanță a municipiului Sibiu, cel mai târziu până la 15 Noembrie 1934 ora a. m. Sibiu, la 27 Octomvrie 1934.

Autorit. Industr. de I. instanță.

Primăria Municipiului Sibiu.

Nr. 9130—934.

Notiță.

Licitația obiectelor amanetate

Tabloul mărfurilor și al obiectelor prețioase, cari se vor vinde în licitație publică Luni în 12 Noembrie 1934 și în zilele următoare în localitățile institutului de Zălogire, Sibiu str. Mitropoliei Nr. 19, este expus spre vedere publică la Autoritatea Industrială de I instanță, str. Mitropoliei Nr. 4, ușa 26 în zilele de lucru dela ora 9—12 a. m.

Sibiu, la 24 Octomvrie 1934.

Autorit. Industr. de I. instanță

Noi oferim:

Lemne pt. foc, fag

calitatea prima uscate

1000 kg. tăiate, cre- **Lei 450**
pate și duse acasă

**Rămășițe de
brad (butuci)**

metru patrat Lei 100

Dusul acasă la 1 m² rămășițe Lei 15,
2 m² Lei 25.

Comenzi primesc locurile noastre de vânzare:
Tutung, Carl Engber, str. Regina Maria
Grün, str. Regina Maria
Wilhelm Rastel, str. Turnului
Michael Krauss, str. Gusterlei
Librăria „Minerva”, str. Pintenului
„Neue Zeitung”
și biroul fabricii noastre: TELEFON 35.

Cu deosebită stimă:

Mersing & Lesse

Din foloasele împrumutului de înzestrare

- Cupoanele purtătoare de dobânzi, se plătesc în valoarea aur a Leului;
- Dobânda este de 4 $\frac{1}{2}$ % la sută, iar primele reprezintă față de prețul de emisiune un spor de 40%;
- Dobânzile și primele sunt scutite de impozite;
- Plata în Lei valoarea aur vă asigură economiile de orice risc valutar;
- Cupoanele scăzute se primesc drept numerar la Casele Publice.

Subscrieți la împrumutul înzestrării

ULTIMA ORA

Un complice dela Marsilia arestat în România

Politia noastră a arestat un tânăr de naționalitate Croată, intrat în țară în mod fraudulos. S'a putut stabili în mod precis că el făcea parte din detașamentul dela Lanka-Pusta. Se fac

cercelări pentru a se stabili dacă acest individ n'a avut vreun amestec în atentatul dela Marsilia. Autoritățile Jugoslave afirmă că el ar fi complice.

Italia va refuza extrădarea lui Pavelici și Kwaternik

Din cauza singurului tratat care datează dela anul 1870 între Italia și Franța care stipulează că crimele și delictele politi-

ce sunt excluse din tratat, complicități atentatului dela Marsilia Pavelici și Kwaternik nu vor fi extradați.

Spre o criză de Guvern în Franța

Din cauza neînțelegerilor dintre miniștrii radicali și celelalte grupări politice, se dă ca sigură o apropiată criză de guvern.

O hotărâre urmează să fie luată Sâmbătă când se va întruni Consiliul de Miniștrii.

Concedierile de funcționari

Luni, 5 I. c. vor începe concedierile funcționarilor publici. 1 Ianuarie 1935, plătindu-se lea- Concedierile se vor face în două fa pe o lună.

Germania are cea mai puternică aviație militară din Europa

Paris 30. „Petit Journal“ de azi publică deslășnuri senzaționale asupra înarmărilor aeriene ale Germaniei.

Ziarul arată că Germania are 90 de escadrile de avioane de vânătoare compuse din câte 12 aparate de tipurile „Heinkel 58“, „Heinkel 70“, „Junkers W 34 XI“, „Junkers 60 B. L.“, „Messerschmidt M. 38“, apoi 70 escadrile de avioane de bombardament compuse din câte 9 aparate de tipurile „Dornier DOX“, „Dornier DOF“, „Dornier W 39“,

„Dornier-Superwall“, „Junkers JUG 52“, și în fine 70 escadrile de avioane de recunoaștere de câte 9 aparate fiecare, precum și 15 hidroavioane de tip „Rohrbach Dox“.

În total, Germania are 2400 avioane militare de o perfecțiune și ieftală cum nu le au avioanele de același tip ale altor țări.

Pe lângă acestea, ea a mai comandat câte 300 avioane militare la uzinele „Junkers“ și „Dornier“, și 16 motoare la firma americană „Pratt & Whitney“.

Groznică nenorocire din comuna Sodomeni

Pașcani. Azi, d. m., s'a întâmplat în suburbia Sodomeni din apropierea orașului o groznică nenorocire:

Copilul Zamfir Ion Coman, din Sodomeni, găsind un proiectil pe câmp, rămas din timpul războiului, l-a luat să-l ducă acasă.

Pe drum însă i-a scăpat din mână și a explodat.

Lângă copil se găsea femeia Lisaveta Botnariu cu alt copil, Aurel Alexa.

Toți trei au fost uciși pe loc de explozia obuzului, iar copilul Vasile Teodorescu, care se afla la o distanță de 300 m. cu oile la păscut, a fost rănit grav la cap și picioare.

El se află internat la spitalul comunal din Pașcani.

Cu cercetarea cazului a fost delegat comisarul Cocea, dela poliția locală.

Parchetul a autorizat înmormântarea celor trei cadavre.

Contrabandă de parfumuri

La Constanța, cu prilejul unei revizii vamale făcută la poarta Nr. 3, la individul E. Șeva, impiegatul vamal Bazan a găsit

într'un geamantan parfumuri și alte obiecte pe care acesta încerca să le scoată din port prin contrabandă.

E. Șeva a fost condus la vamă, aplicându-i-se o amendă de 20 mii Lei.

Capturarea banditului Babei, Terente al Galaților

La chesura municipiului Galați au continuat cercelările în legătură cu prinderea vesitului bandit Constantin Babei; zis Coșniță, zis Terente al Galaților. Acum câțiva ani, banditul devenise spaima cartierelor din valea Galaților, căci nu era noapte să nu dea o lovitură. Și-a format o mică bandă cu care a săvârșit circa 15 spargereri.

Unul dintre principalii săi aghiotanți, Ilie Niculiță, zis Mitu, din str. Banului, facercând—după săvârșirea unei spargerii—să ia partea leului, a fost ciopârțit cu cuțitul de banditul Constantin Babei. După săvârșirea crimei, a dispărut și a fost prins tocmai în regiunea Tulcea. A suferit o condamnare de 8 ani reclusiune și a ispășit pedeapsa în închisorile din Ajud și Mărgineanca.

PRINDEREA ȘI EVADAREA LUI BABEI

Constantin Babei este de o putere herculană și când poliștii erau gata să-l prindă, el a oșpus destulă rezistență. Închis în micul arest al poliției, a evadat prin îndoierea belciugelor ce țineau lăcățul și s'a refugiat în bălțile Brateșului.

La cherhaneele pescărilor Statului a dat o mare lovitură căci a jefuit de haine, bani și

revolvere pe pescarii ce dormeau.

A luat-o la goană și a doua zi s'a făcut nevăzut.

DIN BANDIT, PESCAR

Constantin Babei a venit la melul Dunării în apropierea bazinei chereștelor, de unde a furat o barcă și a pornit spre Delta Dunării, Ajungând la punctul Crapina s'a rugat de agentul de pescărie al Statului, să fie primit a munci cu ziua, alături de ceilalți pescari.

Timp de 3 săptămâni, banditul Babei a locuit printre pescarii dela punctul Crapina și interesant este că ziua munea alături de dânsii și noaptea făcea ravagii prin furturi de lucruri casnice, bani și alimente.

Spre ghinionul banditului, a venit la Crapina pescarul Ilie Niculiță, care l-a recunoscut și fără a mai pierde vreme, au fost anunțați jandarmii.

A urmat o urmărire plină de peripeții din partea jandarmilor, cari l-au căutat pe bandit prin tufișuri și cu mare greutate l-au putut prinde. El a fost legat și trimis poliției din Galați.

Banditul a fost adus la cab. 2 de instrucție care a lansat mandat de arestare împotriva lui.

Franța a cerut extrădarea lui Pavelici

Roma 30. Extrădarea lui Pavelici, cunoscutul terorist croat, a fost cerută azi oficial de însărcinatul de afaceri al Franței, care a prezentat la ministerul afacerilor străine actele întocmite de judecătorul de instrucție din Marsilia

Spectacole.

„Apollo“

Premiera

Mont-Blanc

cu Sep. Rist, Brigitte Horney, Ernst Hansen — Complectare.

„Roxy“

Pe unde curge Volga cu Iohn Boles și Lupe Velez

Thalia

Tarzan

parlea II-a

cu Iohnny Weissmüller

No. 1372/1934, port.

Publicație de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 4368 și Nr. G. II. 7109/1934 a jud. mixtă Sibiu în favoarea reclamantului Olteanu Rozica repr. prin avocatul Oprea I. contra loc. din Sibiu pentru încasarea creanței de 1800 Lei-bani capital și accesorii se fixează termen de licitație pe 14-1934, ora 11 a. m. la fața locului în Sibiu strada Engelleiter Nr. 1 a unde se vor vinde prin licitație publică judiciară obiectele sechestrate în procesul verbal Nr. G. II. 3884/1934 poz. 1-5 (bufet, dulap divan, oglindă, și 2 noptiere) în valoare de 3800 lei, în caz de nevoieși sub prețul de estimare.

Pretenzunea care e de încasat, face 1800 Lei capital, dobânzile cu 8 pr. socotind din 1 Aprilie 1933 iar spesele până acum stabilite de 1919 Lei.

Intrucât mobilele, cari ajung la licitație ar fi fost sechestrate și de alții și aceștia și ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favoarea acestora în sensul art. XLI. 1908 § 20.

Sibiu, la 29 Oct. 1934

Kalman Portărel

Ocazie favorabilă!

toate mărfurile se vând cu prețuri foarte avantajoase

În urma mulțirii postăvării în unul din localurile mele

G. W. Graef, Sibiu
Piața Regele Ferdinand 6.